
 

 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
 

 
 

SEDUTA DEL  15/09/2020                            DELIBERA N.    67 
 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 

OGGETTO: Aree delle posizioni organizzative di cui all’art. 13 del CCNL 21/05/2018. 
 

 

L’anno duemilaventi, addì quindici del mese di settembre alle ore 10,11 con la continuazione, 
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti sigg. 
 

N
° 

    Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatna        Sindaco X 
 

 

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 
 

 

3 IANNETTA Michelina Assessore  x 

  TOTALI               2 1 

 

Partecipa alla seduta il dott. Domenico Di Giulio Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                    (delibera, pagine interne) 
================================================================= 

 
    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnica e 
contabile (art. 49 T.U 267/00) dal sottoscritto Vice-Segretario Comunale e Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario. 
 
Data 15/09/2020 

Il Vice-Segretario Comunale 
 Responsabile del Servizio Finanziario 

                    f.to dr. Domenico Di Giulio 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 

 

OGGETTO: Aree delle posizioni organizzative di cui all’art. 13 del CCNL 21/05/2018. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione; 

 

 

Premesso che: 

 

-l’assetto organizzativo dell’Ente è così articolato: 

- AREA DEMOGRAFICA, STATISTICA, PROMOZIONALE E AMMINISTRATIVA; 
- AREA ECONOMICA FINANZIARIA; 

- AREA TECNICA, MANUTENTIVA, TRIBUTI E VIGILANZA; 

 

- con propria deliberazione n. 49 del 01/08/2020 esecutiva ai sensi di legge stato è stato  approvato 

il piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2020/2022; 

 

Preso atto: 

 

- che l’art. 13 e seguenti del CCNL funzioni locali  siglato in data 21/05/2018 disciplinano l’area 

delle posizioni organizzative; 

 

- che l’art. 13 del citato CCNL prevede che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, 

con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato: 

 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 

attraverso consolidate e rilevanti esperienze alvorative in posizioni ad elevata qualificazione 

professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

 

- che  lo stesso CCNL all’art. 15, comma 2, prevede che  l’importo della retribuzione di posizione 

varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 16.000 annui lordi per tredici mensilità, sulla 

base della graduazione di ciascuna posizione organizzativa;  

 

- che gli importi sopra citati devono intendersi al netto degli oneri riflessi che restano a carico 

dell’Ente; 

 

Considerato che occorre procedere alla graduazione delle posizioni organizzative; 

 

 

Acclarato: 

- che gli incarichi di posizione organizzativa saranno conferiti   rispetto dei criteri generale delle 

procedure previste dall’art. 14, comma 1, del CCNL 21/05/2018 che verranno successivamente 

recepite in apposito atto deliberativo; 

 



- che il valore economico, da stabilire secondo le previsioni contenute nell’art. 15 del CCNL 

21/05/2018,  da riconoscere a ciascuna posizione organizzativa verrà determinato nel rispetto del 

sistema di “graduazione”  che sarà approvato nel rispetto del delle relazioni sindacali ivi previste; 

 

Acquisiti i  pareri favorevoli resi  in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai  Responsabili dei 

servizi competenti,  ai sensi dell’art. 49  del D. Lgvo n. 267/2000 

D E L I B E R A: 
 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che le posizioni organizzative rientranti nella fattispecie di cui all’art. 13, comma 1, 

lett. a), del CCNL 21/05/2018, per lo svolgimento di funzioni di direzione delle rispettive unità 

di massima dimensione organizzative sono le seguenti:  

- AREA DEMOGRAFICA, STATISTICA, PROMOZIONALE E AMMINISTRATIVA -: Comprende tutte le 

attività istituzionali o delegate del Servizio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva, 

Commercio, Protocollo, Statistica e Promozionale.  Comprende inoltre tutte le attività di 

rilevazione, raccolta, interpretazione ed elaborazione dei dati statistici ed economici,  di 

assistenza, informazione e formazione degli imprenditori, di iniziativa promozionale di 

merci e prodotti sul mercato estero, nonchè le attività scolastiche, sociali, culturali e sanità di 

competenza e di agente contabile;   

- AREA ECONOMICA FINANZIARIA - : comprende tutte le attività contabili e finanziarie dell’Ente, 

di gestione del Bilancio, gestione fiscale (dichiarazioni annuali e trimestrali iva, 

dichiarazione irap, ecc) economato, personale per le materie di competenza (paghe, cedolini, 

comunicazioni contributive e fiscali, relazione al conto del personale, conto annuale del 

personale, ecc), nonché le attività di studio e ricerca per progetti e programmi rivolti 

all’ottimizzazione dell’uso delle risorse dell’Ente, le operazioni di accertamento, 

valutazione, revisione, controllo e gestione dei contributi  e le attività di agente contabile;  

- AREA TECNICA, MANUTENTIVA, TRIBUTI E VIGILANZA- comprende tutte le attività tecniche 

dell’Urbanistica e dei Lavori Pubblici, quelle progettuali e di conservazione del patrimonio 

immobiliare dell’Ente, di gestione del Territorio e di tutela dell’ambiente, oltre a tutte le 

attività tecniche delle manutenzioni e delle lavorazioni anche a livello specialistico. 

Comprende altresì tutte le attività di previsione, controllo e repressione in materia edilizia e 

ambientale, di agente contabile. oltre le funzioni demandate da leggi e Regolamenti Statali e 

Regionali, e le operazioni di accertamento, valutazione, revisione, controllo e gestione dei 

tributi;  

3. di rimandare, ad una successiva D.G.C.  la definizione dei criteri per il conferimento dei 

relativi incarichi, nonché l’adozione dei criteri di “graduazione” occorrenti alla determinazione 

della relativa retribuzione di posizione nel rispetto delle risorse all’uopo destinate; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Avuta da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

Attesa l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvarla nei termini sopra formulati; 



successivamente 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 

Considerata l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 
  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza,, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                      f.to   Dott. Domenico Giulio  
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico per 15 
giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 15/09/2020   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                    
                                                                                                    f.to Dott. Domenico Giulio 

                                                                    _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in libera 
visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 15/09/2020   al  29/09/2020 a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  
del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. n°   432 
Sant’Angelo del Pesco, lì 15/09/2020  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                     
 f.to  Dott. Domenico Giulio 

                                                                                                     ________________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                           IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 
dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 15/09/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 15/09/2020 
                                                                                                              IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to   Dott. Domenico Di Giulio 
         ______________________ 

 
 
                                      

 

 


